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بازار

کلان

هشدار درباره فروش اجباری روغن 
در کنار رب و تن ماهی 

رئیس اتاق اصناف تهران تأکید کرد: هیچ فروشگاهی حق ندارد 
خرید روغن را به تهیه سایر اقلام مشروط کند؛ این کار تخلف 
صریح است و بازرسان موظف به برخورد با آن هستند.  به گزارش 
همشهری آنلاین، حمیدرضا رستگار درخصوص سازوکارهای 
نظارتی نیز افزود: نظارت توسط بازرسان اتحادیه‌ها، اتاق‌های 
اصناف و سازمان‌های تعزیراتی انجام می‌شود. اگر شهروندان 
با مواردی از تخلف روبه‌رو شدند، می‌توانند با شماره‌های ۱۲۴ 
یا ۱۳۵ تماس بگیرند یا شکایت خود را به صورت حضوری به 
واحد نظارت و بازرسی اتاق اصناف ارائه دهند. در شرایطی که 
کارخانه‌های تولید روغن در دی‌ماه مجوز افزایش قیمت دریافت 
کرده‌اند و مشکلی در واردات مواد اولیه گزارش نشده، دلیل کمبود 
در بازار و عدم‌دسترسی عمومی به این کالای اساسی چه می‌تواند 
باشد؟ کارشناسان اقتصادی معتقدند بخشی از تولیدات به سمت 
قاچاق سوق داده می‌شود و بخشی نیز در انبارها برای فروش در 

قالب بسته‌های ترکیبی یا در بازار آزاد نگهداری می‌شود. 

رشد تولید ناخالص داخلی در دولت 
سیزدهم به سطوح مثبت بازگشت

وزیر امور اقتصاد و دارایی در دولت سیزدهم با اشاره به 
دستاوردهای اقتصادی دولت شهید آیت‌الله رئیسی گفت: 
ثمره مدیریت جهادی و رویکرد بلندپروازانه رئیس‌جمهور 
فقید این بود که شاخص‌های اقتصادی، با وجود تحریم‌ها 
و نبود توافقات برجامی، به تحرک درآمدند و در بسیاری از 
بخش‌ها بهبود محسوسی یافتند. به گزارش ایسنا، سیداحسان 
خاندوزی افزود: در حوزه صنایع و معادن، رشد اقتصادی از 
میانگین منفی ۵درصد در دولت دوازدهم، به مثبت ۶.۹درصد 
رسید. در نفت و گاز، از منفی ۱۲درصد به مثبت ۱۲درصد، و 
در بخش خدمات از ۴درصد به ۵.۴درصد افزایش یافت. مجموع 
تولید ناخالص داخلی )GDP( نیز از منفی ۴درصد به مثبت 
۵.۵درصد تغییر کرد.   حتی اگر نفت را از محاسبات حذف 
کنیم، باز هم رشد تولید ناخالص داخلی از حدود ۲درصد به 

بیش از ۴درصد افزایش یافته است. 

بازار گوشت در وضعیت قرمز
در میزگرد تلویزیونی همشهری مطرح شد: هشدار افزایش قیمت گوشت با حذف ارز ترجیحی

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

 مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی دولت سیزدهم در آیین بزرگداشت شهید 
آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی با اشاره به پیگیری‌های بی‌وقفه شهید خدمت گفت: رشد 
۷۱ درصدی تولید مسکن، نتیجه رویکرد خستگی‌ناپذیر رئیس‌جمهور فقید و یکی از 

برجسته‌ترین دستاوردهای دولت سیزدهم است.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار صادرات یک ماهه سال ۱۴۰۴ زنجیره فولاد کشور 
را منتشر کرد که بر این اساس ارزش صادرات آهن و فولاد کشور، ۱۳ درصد معادل 
‌۳۸میلیون دلار افزایش داشته است. همچنین وزن صادرات آهن و فولاد ایران در این 

مدت، ۲۶ درصد معادل ۱۷۳ هزار تن رشد داشته است.

71
درصد

13
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

حوصله ترامپ سر رفت؛ جنگ تجاری 
جهانی شعله‌ور شد!

 ترامپ تهدید کرد که اتحادیه اروپا را هدف تعرفه‌های 
جدید ۵۰ درصدی قرار می‌دهد و اعلام کرد که پس از 
چند روز مذاکرات کند، دیگر علاقه‌ای به دستیابی به 

یک توافق تجاری ندارد.

اداره کل استاندارد اعلام کرد: همزمان 
با افزایش دمای هوا و ناترازی انرژی، 
بازرسان استاندارد از مراکز عرضه 
کولرهای آبی و گازی بازرسی کردند و 
تولید دو برند غیراستاندارد کولر آبی را 

توقیف کردند. 

تصویب نامه هیأت وزیران درباره کاهش 
برخی آثار ناشی از قطع برق و گاز واحد‌های 
تولیدی ابلاغ شد که براساس آن، بخشی 
از تسهیلات بانکی دریافتی واحد‌های 

تولیدی تا شش‌ماه امهال می‌شود.

بانک مرکزی تنها مرجع رسیدگی به امور 
رمزارزهاست

بانک مرکزی با استناد به نامه ۱۵ بهمن ۱۴۰۳ رئیس‌جمهور 
به رئیس‌کل بانک مرکزی، این بانک را متولی انحصاری 
ساماندهی بازار رمزپول و تنها مرجع مجوزدهی، تنظیم‌گری، 
نظارت و ابلاغ دستورالعمل‌های مورد نیاز این حوزه دانست.

 وزارت خزانه‌داری آمریکا قصد دارد 
معافیتی صادر کند که به شرکت نفتی 
شورون اجازه می‌دهد فقط وظایف حیاتی 
مربوط به تعمیر و نگهداری و ایمنی را در 

ونزوئلا انجام دهد.

 خودروساز چینی بی‌وای‌دی که خودروهای 
پلاگین هیبریدی تولید می‌کند، در ماه 
آوریل فروش ۷۲۳۱ خودروی تمام برقی 
در اروپا  را ثبت کرد، درحالی‌که »تسا« 

۷۱۶۵ دستگاه خودرو را ثبت کرد.

اداره آمار آلمان اعلام کرد: تولید ناخالص داخلی 
این کشور در سه ماهه اول سال ۲۰۲۵ بر مبنای 
فصلی، ۰.۴ درصد رشد کرد که دو‌برابر رقم 
پیش‌بینی شده است. این رقم از پیش‌بینی‌های 
بازار و تخمین‌های اولیه اداره آمار آلمان مبنی 

بر رشد ۰.۲ درصدی فراتر رفت.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، بار 
دیگر از سیاست انرژی انگلیس برای 
پیگیری انرژی‌های تجدیدپذیر و دریافت 
مالیات بیشتر از اپراتورهای نفت و گاز 

دریای شمال  انتقاد کرد.

تعرفه‌های جدید آمریکا بر واردات خودرو، 
چشم‌انداز رشد خودروسازان آلمانی   
ازجمله بی‌ام‌و، فولکس‌واگن و مرسدس‌بنز 
را تیره کرده و آنها را با چالش‌های تازه‌ای 

روبرو ساخته است. 

افزایش قیمت گوشت قرمز در چند سال اخیر بیش از 
میانگین تورم بوده است. در 5سال اخیر قیمت گوشت 

قرمز 6برابر شده است. به همین دلیل از 3سال قبل دولت 
سیزدهم با تخصیص ارز ترجیحی 28500تومانی تلاش 
کرد با واردات گوشت گرم و توزیع آن از تورم گوشت قرمز 
بکاهد. گوشت‌های وارداتی به گوشت‌های 300هزار تومانی 
معروف شده که استقبال زیادی هم از آن شده است.با 
این حال دولت چهاردهم تصمیم گرفته از ابتدای امسال 

تخصیص ارز ترجیحی برای واردات گوشت قرمز را متوقف 
کند. کارشناسان معتقدند این تصمیم موجب گرانی گوشت 
در بازار خواهد شد. در همین زمینه افشین صدر دادرس 
مدیرعامل اتحادیه دام سبک و امین محمودی، کارشناس 
کشاورزی در میزگرد تلویزیون همشهری به بحث در این 

زمینه پرداختند.

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

نگاه صرف حمایت از تولید و مخالفت 
با واردات، در جمیع محصولات، نگاه 
شکست‌خورده‌ای در دنیاست. در سال‌های 
اخیر که میلیاردها دلار ارز ترجیحی برای 
واردات نهاده‌های دام اختصاص داده‌ایم، 

قیمت گوشت به‌شدت افزایش یافته است.
بنابراین باید هم از تولیدکننده حمایت صورت 
بگیرد هم از مصرف‌کننده. در 2سال اخیر 
بیش از 14میلیارد دلار نهاده‌های دام و طیور 
با ارز ترجیحی وارد و از صادرات محصولات 
آنها هم حمایت کرده‌ایم و این حمایت از 
تولیدکننده بوده است؛ درحالی‌که حمایت 
مستقیم از مصرف‌کننده یعنی واردات گوشت 
قرمز 2میلیارد دلار بوده است. البته هدف 
تنظیم قیمت، محقق نشد. هدف دیگر این 
بود که به‌دست اقشار کم‌درآمد برسد که 
تقریبا محقق شده است و اکثر این اقشار 
با مراجعه به فروشگاه‌های زنجیره‌ای و در 
صفوف طولانی توانسته‌اند به گوشت تنظیم 
بازار دسترسی پیدا کنند. بنابراین اینکه ارز 
ترجیحی واردات گوشت قرمز را حذف کنیم، 

به ضرر مصرف‌کننده است.
میانگین تورم گوشت قرمز در سال گذشته 

36درصد بود؛ درحالی‌که در سال1402 بیش 
از 100درصد بود. پس واردات گوشت قرمز 
توانست تا حدی مانع گرانی گوشت قرمز شود. 
اما نظام توزیع گوشت قرمز همچنان دچار 
مشکل است و وزارت صمت و وزارت کشاورزی 
باید این نظام را ساماندهی می‌کردند تا به همه 

اقشار مردم گوشت قرمز تنظیم‌بازاری برسد.
اخیرا یکی از اتحادیه‌های همسو با صنعت 
دام مدعی شده که گوشت وارداتی بی‌کیفیت 
است. این فرد اتفاقا مقیم کانادا است و طبیعتا 
دلسوز مردم نیست و درد مصرف‌کنندگان را 

درک نمی‌کند.
از سال1399 تا 1401 با وجود ثبات قیمت ارز 
ترجیحی 4200تومانی، گوشت به‌شدت گران 
شد. این نشان می‌دهد که استدلال دامداران 
مبنی بر اینکه حذف ارز 4200تومانی عامل 

گرانی بوده، همه واقعیت نیست.
مردم از کیفیت گوشت‌های وارداتی راضی‌اند؛ 
اما اتحادیه‌های دامی داخلی مدعی‌اند که 

گوشت وارداتی بی‌کیفیت است.
باید واردات گوشت قرمز افزایش پیدا کند و 
برای حمایت از مصرف‌کنندگان کم‌درآمد، 

این اقدامی منطقی محسوب می‌شود.

مصداق سخنان رهبری در گلایه از 
تولیدکنندگان پس از ممنوعیت واردات، بخش 
صنعت بود. ما هم صرفا نگاهمان حمایت از 
تولید نیست. ارزی که صرف واردات گوشت 
قرمز شده باید صرف مصرف‌کنندگان شود و 

ما هم موافقیم.
تولیدکنندگان دام نیازی به یارانه ندارند. این 
یارانه صرفا شامل جو می‌شود که حداکثر 
30درصد هزینه دام است. ما می‌گوییم 
یارانه جو را حذف کنید؛ اما اگر حذف کنید 
مصرف‌کنندگان می‌توانند گوشت قرمز بخرند؟ 
این یارانه‌ای که به نهاده‌های دام داده می‌شود 
در جهت حمایت از مصرف‌کنندگان است، نه 

حمایت از تولیدکنندگان.
تولیدکنندگان به‌دنبال گران‌کردن گوشت قرمز 
نیستند؛ چون کشش قیمتی ندارد و مردم قدرت 
خرید ندارند و این به ضرر تولیدکنندگان است. 
قیمت حمل‌ونقل و انرژی و سایر هزینه‌های 
تولیدکنندگان را دولت تعیین می‌کند. دولت 
هزینه‌های تولید را افزایش می‌دهد و انتظار 
دارد تولیدکنندگان هزینه‌شان بالا نرود؟ هزینه 
تمام‌شده تولیدکنندگان داخلی بالا رفته اما 
دولت به جای حمایت از تولیدکنندگان داخلی، 

به تولیدکننده خارجی یارانه‌ می‌دهد و با ارز 
ترجیحی گوشت از خارج وارد می‌کند. 

دولت باید ارز واردات گوشت را به‌صورت 
یارانه‌ای به مردم بدهد. باید فاتحه گوشت 
300هزار تومانی را بخوانید. سال1401 دولت 
هزینه ارز واردات نهاده‌ها را از 4200تومان به 
28500تومان افزایش داد. سود این سیاست‌ها 

را واردکنندگان بردند.
سال گذشته در بسیاری از استان‌ها با انباشت 
مازاد دام مواجه بودیم. دام در دامداری‌ها ماند و 
فروش نرفت. اواسط سال گذشته قیمت گوسفند 
پروار زنده به زیر 300هزار تومان رسید اما قیمت 
گوشت در بازار صعودی بود؛ چون نظام توزیع 
ایراد دارد و تولیدکنندگان دام امکانی برای عرضه 
مستقیم محصولاتشان ندارند. قیمت گوشتی 
که الان در بازار عرضه می‌شود هیچ ارتباطی 
با تولیدکننده ندارد. دامدار دام زنده را با قیمت 
260هزار تومان به دلال می‌فروشد و گوشت قرمز 
درنهایت 800هزار تومان به‌دست مردم می‌رسد. 

دولت وظیفه دارد این دلالی را جمع کند.
من معتقدم گوشت وارداتی باعث کاهش قیمت 
نشد. با وجود واردات گسترده، در مراکز عرضه 

گوشت هیچ کاهش قیمتی رخ نداد.

دادرس:گوشت 300هزار تومانی را فراموش کنیدامین محمودی: واردات گوشت باید بیشتر شود
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محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران 
گفت: به‌علت ناترازی آب و برق و گاز در طول 
سال ۱۴۰۳، در استان تهران تقریباً ۴۳ درصد 
ظرفیت صنعت ما به‌کار گرفته شد و مابقی که 

حدود ۵۷ درصد است، غیرفعال بود.
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